- 1 -

常 州 大 学 文 件

常大〔2018〕54 号

关于印发常州大学大额资金管理办法的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位：

《常州大学大额资金管理办法》经研究通过，现印发给你们，

请认真遵照执行。

常州大学

2018 年 3月 28日

 常州大学校长办公室                        2018年 3月 28日印发

 - 2 -

常州大学大额资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强学校大额资金使用管理，保证资金安全和合

法、合规、合理使用，规范审批手续，防范财务风险，促进学校

各项事业健康有序地发展，根据《行政事业单位内部控制规范（试

行）》(财会〔2012〕21 号)，《省委教育工委省教育厅关于进一步

推进学校贯彻落实“三重一大”决策制度的意见》（苏委教〔2017〕

10 号）等文件精神，结合我校实际，特制定本办法。

第二条  本办法所称大额资金，是指开展经济活动，支付经

费达到规定限额的货币资金。规定限额为：单笔支出金额在 10万

元（含）以上的资金。其中外汇资产按折合后的人民币金额计算。

第三条  本办法适用于校内各单位（校办产业除外）。

第四条  大额资金支付按照“预算控制、支付申请、授权审

批、统一支付”的原则。

第五条  大额资金使用必须严格按照相关经费管理使用规定

执行,使用单位提出大额资金支付申请前，必须确保所需经费已经

落实。

第二章  大额资金审批范围与审批权限

第六条  以下事项不属于大额资金审批范围：

（一）按银行核定额提取和支用备用金；

（二）分解和下拨已列入年度部门预算或校级预算，并获得

上级主管部门或学校批准的预算；

（三）结算汇缴应缴财政专户资金；

（四）按月发放或临时补发、增发职工工资及津贴补贴、依

法缴纳各类社会保险、公积金、职业年金；

 - 3 -

（五）例行发放学生的生活补贴、困难补助、助学贷款、奖

助学金以及退还学生学费、住宿费、教材费等；

（六）代扣代缴、代收代支款项，上缴各类税金等；

（七）支付水、电、气费用；

（八）按照《常州大学基本建设管理办法》支付基本建设项

目资金；

（九）调度学校各银行账户资金 (包括大额定期存单)。

第七条  学校所有经费的大额货币资金支付申请，必须发票

及相关材料齐全，按以下程序进行审批：

（一）单笔金额在 10 万元（含）至 50 万元（不含），依次按

项目负责人、财务处负责人、分管校领导审批；

（二）单笔金额在 50 万元（含）至 200 万元（不含），依次

按项目负责人、财务处负责人，分管校领导、分管财务校领导、

校长审批。

（三）单笔金额在 200万元（含）至 300 万元（不含）,依次

按项目负责人、财务处负责人、分管校领导、分管财务校领导、

校长审批，报校长办公会通过后执行。

（四）单笔金额在 300万元以上（含）,依次按项目负责人、

财务处负责人，分管校领导、分管财务校领导、校长审批，报校

党委常委会通过后执行。

第八条  经费预算调整审批权限，由所在单位按照以下程序

进行：

（一）本单位内部项目预算之间调整，调整额度在 5 万元（不

含）以下的，所在单位提出书面调整计划，依次按分管业务的职

能部门、财务处审核后执行。

（二）本单位内部项目预算之间调整，调整额度在 5万元（含）

 - 4 -

至 30 万元（不含）的，所在单位提出书面调整计划，依次按分管

业务的职能部门、财务处审核，分管校领导审批后执行。

（三）本单位内部项目预算之间调整，调整额度在 30万元（含）

至 50 万元（不含）的，所在单位提出书面调整计划，分管业务的

职能单位审核，财务处审核，依次按分管校领导、分管财务校领

导、校长审批后执行。

（四）本单位内部项目预算之间调整，调整额度在 50万元（含）

以上的，所在单位提出调整计划，分管业务的职能单位审核，财

务处审核，依次按分管校领导、分管财务校领导、校长审批，报

校长办公会批准后执行。重大项目报党委常委会审定。

以上预算调整按照管理权限如需上级主管部门审批的，经上

级主管部门批准后，按照本办法规定执行。科研预算调整按相关

管理规定执行。

第九条  年度预算批准后，各单位预算调整原则上在本单位

已批复的预算范围内进行调整。根据学校事业发展需要，确需追

加预算经费的项目，按照以下程序进行：

（一）追加经费额度在 30万元（不含）以下的，所在单位提

出追加预算经费申请，分管业务的职能单位、财务处审核，依次

按分管校领导、分管财务校领导、校长审批，报校长办公会批准

后执行。

（二）追加经费额度在 30万元（含）以上的，所在单位提出

追加预算经费申请，分管业务的职能单位、财务处审核，依次按

分管校领导、分管财务校领导、校长审批，报校党委常委会批准

后执行。

以上预算调整按照管理权限如需上级主管部门审批的，经上

级主管部门批准后，按照本办法规定执行。

 - 5 -

第三章  大额资金支付管理

第十条  资金使用单位的项目负责人为大额资金支付的第一

责任人，对项目执行的真实性、相关性、合法性和合规性负责。

大额资金业务的审批人应严格按照经费使用管理规定履行审批职

责，对不符合规定的大额资金使用申请，审批人应拒绝审批。

第十一条  财务处对大额资金支付申请的经费预算进行审

核。对于没有落实经费预算的申请，财务处不予受理。

第十二条  审批手续完成后，财务处审核人员对大额资金支

付申请进行支付审核。审核内容包括大额资金支付的批准范围、

权限、程序的规范性，手续及相关单证的合法、合规、完整性，

金额的准确性，支付方式的合理性等。审核完全无误后按程序办

理支付手续。如有任何问题，则应拒绝支付。

第四章  附  则

第十三条  对符合“三重一大”制度中规定的重要项目安排、

大额资金使用等按照《常州大学“三重一大”决策制度实施办法》

(常大发〔2015〕6 号)执行。

第十四条  本办法自发布之日起执行。

 - 6 -

常州大学预算调整审批表

申请单位

预算调整属性 本单位内项目预算调整□;单位之间项目预算调整□

申请调减

项目名称

申请调减

项目编号

申请调整内容

申请调整金额 大写：                          小写：￥

申请预算

调整理由

申请单位

负责人意见

签名:               日期:

业务分管单位

负责人意见

签名:               日期:

财务处

负责人意见

签名:               日期:

分管校领导

审批意见

签名:               日期:

预算调整金额大于 30万元(含)-50万元(不含)，需办理以下审批手续

分管财务校领导

审批意见

签名:               日期:

校长

审批意见

签名:               日期:

50万元(含)以上需提交校长办公会批准,重大调整提交党委常委会批准。

经办人:                      联系电话:                   日期:

 - 7 -

常州大学追加预算审批表

申请单位

申请追加项目

申请追加预算金额 大写：                          小写：￥

申请追加预算理由

申请单位

负责人意见

签名:           日期:

业务分管单位

负责人意见

签名:          日期:

财务处

负责人意见

签名:          日期:

分管校领导

审批意见

签名:          日期:

分管财务校领导

审批意见

签名:          日期:

校长

审批意见

签名:          日期:

追加额度在30万元(不含)以内的,逐级审批同意后,提交校长办公会批准后执行。

追加额度在30万元(含)以上的,逐级审批同意后，提交校党委常委会批准后执行。

经办人:                 联系电话:             日期:

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	FILE_CONTENT